

# STRAŻNICA POLSKA

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA

ulica Zielona Nr. 46.

EKSPEDYCYJA

w Trafice (Hotel Żorin), róg Placu  
Maryackiego i ul. Krępej.

DWUTYGODNIK  
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEDPŁATA

w mieście kwartałnie . . . 12 gr.

z przesyłką do domu . . . 85 „

za granicę . . . 1 zł.

Inserty od wieszaka (pril.) . . . 60 „

Nr. 11.

Lwów, 28. Sierpnia 1880.

Rocznik 2.

## Przygotowania dla przyjęcia Monarchy.

Przygotowania dla przyjęcia Monarchy postępują rażno i ohocezo i już dzisiaj przewidzieć można, że całość przyjęcia daleko świetniej wypadnie, jak to w o-bec dzisiejszej biedy nawet przypuszczać było można, a pomimo wydatków, nikt się od takowych nie uchyla, nikt nie narzeka, bo każdy przeczuwa, że chwila ta powinna zamienić się w trwałą węzeł zobopólnego zaufania między Monarchą a naszym narodem. Wiadomości jakie odbieramy z zakordonowych Ziemi Polskich, donoszą o rozgorączkowaniu umysłowym, jakie tam goście cesarski budzi, i nie dziw, bo kto zmuszonym jest pędzić żywot pod nahajką kozacką, kto jest parjasem pod własnym niebem i we własnym domu, kto jest zmuszony na komendę okazywać radość, gdy serce ból i krew zalewają, komu zandarm nakazuje wołać hurra!, komu się od-mawia wszelkich praw na własnej ziemi, temu się dziwić nie można, że cho-ciaż podzielony jest kordonem i gra-

nieznymi słupami, to jednak dusza jego tam leci gdzie choć chwilę odetchnąć może wolniejszym powietrzem. Gdyby nie obawa przed zemstą stratorów moskiewskich, to mielibyśmy tysiące braci naszych zakordonowych z pod zaboru moskiewskiego, którzyby wzięli serdecz-ny udział w gościnem przyjęciu kon-stitucyjnego Monarchy, którzyby przez to nabrał niezłomnego przekonania, że kto pada Polakowi dłoń szczerą, nie odmawia mu praw od wieku przyna-leżnych. Nie wydziera mu z duszy co jest dla niego najświętsze, ten liczyć może na sojusz z nim zawarty i niedo-radzny. W dobrej lub złej doli podzieli się z tobą ostatnim kęsem chleba, ostatnim groszem mienia i krew serdeczna wyleje w twojej obronie, bo taka to już jest ta natura polska!

W rzeczy samej przyjazd Monarchy w warunkach w jakich się odbywa, gdy po raz pierwszy od rozbioru Pol-ski wjeżdżać będzie bez osłony bagnę-tów, bez eskorty, która bądź co bądź była zawsze znamięm czy to obawy czy niezauwania, odbijać będzie ta swo-boda czysto obywatelska, jakiej nam przyjęcia monarchów w innych krajach pozazdrościć mogą.

Niepotrzebujemy nadmienić, że za-ufanie to wkłada na nas obowiązek: utrzymania nieskazitelnego naszej czci i honoru. Być z łatwością widać, iż wro-gie nam żywiły chciałyby się pokusić, aby zadać kłam temu co mówimy i u-siłowałyby zohydzić poczucie godności narodu Polskiego. Dla tego to staje się potrzeba, aby każdy pojedynczy oby-wateł, każdego stanu, pełnił obowiązek nie tylko obywatelskiej strażi bezpieczeń-stwa, ale strażi honorowej w imieniu całej Polski.

W takim razie gdyby Moskwa nie tylko setki swych szpiegów i podlega-cko do nas wysłała, ale nawet całe ich legiony, to jeszcze nie znajdzie sposo-bności, aby w jakikolwiek sposób skazić cześć naszego narodu.

Przekonani jesteśmy, że ten obowią-zek spełniać będzie każdy obywatel sumiennie, a tem samem przyczyni się, aby, gdy cesarz zawita gościem w pro-gi nasze, żadna chęć chociażby najmniejsza chmurka nie zaciemniła horyzontu nad krajem.

W obec lokalnych stosunków na-szych lwowskich życzyliby sobie tylko należało, aby w nieobecności bagnę-tów

## LWOWSKA WYSTAWA SZTUK PIĘKNYCH

w auli Politechniki.

IV.

Pan Rybkowski Tadeusz u nas był dotąd mniej znany, chociaż za granicami ziem polskich wyrobił sobie już nieposlednie imię artystyczne, a prace jego zaledwie ze stalgą zjeżdża, już znajdując nabywców. Pan Rybkowski nie lubuje się w wielkich rozmiarach płótnach chociaż im dorósł, ale maluje także obrázky rodzajowe, które mu jakby z du-żym plyną.

Na wystawie lwowskiej mamy nie wiel-kich rozmiarów obrządek, do którego temat zastrzeżony artystą z życia Ukrainy, Widzowi przedstawia się step o wieczornej porze, niebo przygnione cokolwiek ale gwiazdziste, a na pierwszym planie mamy namiot kozaczy, któ-remu wcale nie brak fantazyi pierwotwórczych kształtów. Pod namiotem przy tlejącem ogniku siedzi stary kozak z leonbinem i zawo-duje dumki; a zapewne nie inna tylko o sta-wie kozaczy, na której wspomnienie serce jakby młotem w piersi bije. — Drugi towa-

rysz młodszy słucha tych dziejów o tem niebie ziemskim o mogiłach — o których starzy nie mogą się do ryta napisać i naspie-wać — jak dingo świat światem będzie. Zda-ła, na ostatnim planie jakby na zstach widał trzeciego molojca, który zdaje się wyraz-nie patrzeć w dal. Naturalnie niebrak i družby kozaczy, pasących się na stepie koni. Obrzą-tek jakikolwiek nie jest wolny od usterek ko-lorysty w traktowaniu nieba zanadto mgliste, pomimo to może być cenną perłą w każdym zbiorze sztuki, bo kompozycyji, rytyśmikiem i resztą barw, zaumiennej niepospolitego arty-ście, Meissonier i inni mistrze nie pojęłyby in-czej tej kompozycyi.

Jak to już zauważyliśmy, gdyby nie-wołnie było jasne, czystsze, a może nawet kszycięzowe, całość zyskałaby wiele, chociaż i tak jak jest, zapewne ocena must wypaść chlu-bnie dla artysty.

Oprócz tej kompozycyi olejnej oglądamy dwie akwarele pana Rybkowskiego, które za-ledwie pokazały się na wystawie, natychmiast zostały nabyte na własność przez dra Weigla, znowy i lubownika sztuk pięknych, posiada-jącego w swej galerji nie jedno znanie imie-zielo. Są to dwie sceny z życia ludu „Sprze-żad mleka” i „przed karczmą” — a sceny te-ujęte z prawdą niezwykłą pod względem ry-

tmunku, kolorysty i kompozycyi. Artysta z taką samą werwą jak figury, rysuje konie wieśniacze, a raczej portrety tawok.

W kompozycyi jest ten humor, jaki tylko właściwy scenarjom naszymi siód i miasteczek. Po Kossaku z takimi akwarelami nie zawsze się spotkać można, to nas też nie dziwi, że prace p. Tadeusza Rybkowskiego po okonecz-niu ustatniają się natchylniam w świat. I tu jeszcze zauważyć musimy, że artysta kładzie również ceny nader skromne.

Nasz Andrzej Grabowski, z którym pod względem oceny na zeszlorzecznej wysta-wie byliśmy w pewnej dysharmonji, w tym roku godzimy się znowu z nim najzupełnie. Specjalnościami p. A. G. jak wiadomo są głó-wnie portrety. Mamy portret pioski Smolki, który już odbył podróże na wystawie do Fi-ladelfji i Paryża. Odnacza się prawdą i siłą kolorysty, na wystawach wspomnianych zyskał portret ten uznanie. Dalej mamy przed sobą portret księcia Adama Sapiehy w delży z sobolami zarzuconej na barki i w czmarze. Fizjognomia jest tu cokolwiek niezgodna z wiekiem i za młodo traktowana niegodna aby w mianowicie oocy są zato wyrob-ione ujęte. Technika delży futra jest swobodna, ludzysza prawie.



nie pojawiały się jak duch Banka śmie-  
szone wybrki za zbyt daleko posuniętej  
troskliwości biurokratycznego rozumu i  
pojęcia o bezpieczeństwie.

### Dualizm w c. k. Prokuratury.

W przeszłym tygodniu c. k. prokurator  
w Lwowie skonfiskowała Nr. 11  
„Standaru Polskiego” za najdosłowniejszy  
zredk artykułu z „Urzędnika” wychodzą-  
cego w Przemyslu. Artykuł ten pod tytułem  
„W sprawie urzędników górniczych” trakto-  
wał głównie o obsadzenie posad urzędniczych w  
Wydziale górniczym i zgładza coko wiek za  
kulis. C. k. prokuratura w Przemyslu nie  
widziała w tym artykule nie przeciwnego  
ustawie prasowej, a więc nie awstala za  
osądzenie dotychczas numer „Urzędnika” ob-  
kładki konfiskaty. Każdy zrozumie, że Re-  
dakcja „Standaru Polskiego”, gdy uświadza  
dotychczas artykuł w swoich łamach, niem-  
ogło się nasawiać, aby z tego powodu c. k.  
prokuratura w Lwowie miała w skutek  
odporności poglądów zarządzić konfiskatę!  
Wprawdzie nie jest to bynajmniej pierwszy  
wypadek, że Pan reprezentant c. k. proku-  
ratury w Lwowie ma wbrew odrębne za-  
patrywania od swoich kolegów. W Przemys-  
lu i Krakowie albowiem doświadczaliśmy  
tak samo. że zredkur niewinnego wierszy-  
ka s. „Dyabla”, który w Krakowie c. k.  
prokuratury nie zgroszył — w Lwowie u-  
legł konfiskacie. Nie chodzilo bym teraz o  
różnicę zapatrywać ze strony c. k. proku-  
ratorów, gdyby nie ta okoliczność, że tego  
rodzaju postępowanie naradza każdą redak-  
cję na dotkliwe straty materialne, gdyż  
cały nakład dotychczasowego nr. pisma musi  
być na „owo drukowany. Dalej po takich  
kilku smutnych doświadczeniach wprowadzo-  
na jest redakcja przy każdym zredkuru w  
kolizy, czy ten kaady pierwszy lepszy pre-  
kud w Galicyi, jeżeli nie pochodzi z c. k.  
Gazety Lwowskiej, może być skonfiskowa-  
na redakcja przez to narazona na podwójne  
wydawnictwo nr. Takie zapatrywania po-  
dziela i c. k. Sad krajowy dla spraw kar-  
nych, który zatwierdza te konfiskaty.

Biorąc jednak rzecz ściśle, to z wzglę-  
du omyślności i nieomyślności panów c. k.  
prokuratorów w Lwowie, Przemyslu i Kra-  
kowie, redakcje niepowinny być w podob-  
nych wypadkach karane i uarazane na ma-

teryalne straty, lecz za winy takie i odrob-  
nie zapatrywać niechże już odpowiada ostate-  
czenie c. k. prokurator, który w Przemyslu  
lub w Krakowie miał inny poglad i nie wi-  
dział niebezpieczeństwa „wzbudzenia waga-  
rzy przeciw c. k. urzadnikom ministerstwa  
rolnictwa” — gdyż wiezianie kowala za słu-  
sarza w 19. wieku bynajmniej nie uchodzi.

Jeżeli c. k. prokurator w Przemyslu lub  
Krakowie zgroszył „odrobnoscia” — to kład  
przychodzi do tego kogo trzech za to więz  
pokutować?

Z przykrością przychodzi nam podnieść  
że i c. k. Sad w Lwowie z dziwną latwo-  
ścią zatwierdza podobne konfiskaty.

Lone nietylko, za jakie ten sam 11 Nr.  
„Standaru polskiego” zostal skonfiskowany  
spowodowane zostaly korespondencya z Ja-  
hlonowa, w której c. k. prokuratura dopa-  
tryzyla się znova obczy „wzhdzenia waga-  
rzy przeciw c. k. urzadkom kom skarbowy” —  
a jak nam prywatnie oswiadczyli, gdyśmy  
się w sprawie konfiskaty osobicie do niej  
zglaszili, że dopatrywaly w wymienionej ko-  
respondencyi „prześladowanie żydów” czyli  
tak zwaną: „Judenhetze”. Ostatnie tego ro-  
dzaju winy, dopatrywanie jest na porzadku  
dziennym we lwowskiej i c. k. prokuratury,  
w skutek tej czego znajdujemy w tem sta-  
dum, że wkrótce samo wymienienie „żyd”,  
gotowo się stać karygodnem i uległ konfiskacie.

Popujemy bardzo dobrze, że rozgory-  
czenie ludności chrześcijańskiej w Galicyi jest  
bardzo wielkie, a ztąd w c. k. sferech rząd-  
owych panuje obawa skutków na wypadek  
jeszcze większego rozdratowania. Czy to je-  
dnak jest droga do zategawania złego a na-  
wet możebnej katastrofy ośmielamy się sta-  
nowczo wątpić, a twierdzimy przeciwnie, że  
właśnie takie postępowanie mimowoli i bez-  
wiednie może jedynie z bliędnego zapatry-  
wania zachowania spokoju, przyczynić się  
znacznie do rozdratowania ludności chrześ-  
cijańskiej, gdyż właśnie ta część żydów, dla  
której są rzeczą, uczciwość i poczucie oby-  
watelskie są rzeczą zupełnie dotąd nieznaną,  
a co najgorzej lekceważoną, wiedząc z dru-  
giej strony aż nadto dobrze ze strony c. k.  
prokuratury, iż za tą tarazą bezpieczeństwa  
dotychczas się nieustającego bezprawia i  
ruiny społeczeństwa chrześcijańskiego w kra-  
ju.

Nie byłibyśmy i nie jesteśmy przesła-  
dowcami obywateli kraju mojegożewo-  
wania, lecz powodując się bezstronnością  
nie widzimy również najmniejszego powodu,  
abyśmy w sprawach publicznych, które na-

piętnowane są karygodnem postępowaniem,  
gdy zwracamy bezwzględna uwagę w takich  
wypadkach na chrześcian, miłośników ochrania-  
jących żydów. Wobec „rozwounprawienia” bierze-  
my rzeczy i sprawy tak jak one się na-  
zywają, każdego człowieka po nazwisku czy  
on Polak Rusin lub żyd.

Tak samo też dziwnie w oczach naszych  
wygląda pojęcie niekalkości c. k. urzad-  
ków, a tem smasz acieńszenie wolności sło-  
wa w dziennikarstwie, jakie się praktykuje  
w państwie konstytucyjnem. Taka wolność  
prasy zakrawa na ironię.

W obec faktów, jakie się prawie o-  
dzieiunie u nas w kraju spełniają, powinno  
przeciwie dziennikarstwo zasługować na  
uznanie, jeżeli daje wskazówki rządowi, że  
w masynie jego ten lub ów organ działa  
na szkodę kraju i z ubliżeniem godności  
rządu.

Nie rozumiemy jednak przez to, aby c.  
k. prokuratury miały puszcząć płazem za-  
raty ubliżające hierarchii urzędniczej i wy-  
stąpić ją na lup, przypuścić, nieuczci-  
wość dziennikarskiej. Do tej ochrony  
jednak nie prowadzi droga, jaką sobie  
obrała c. k. prokuratura w Lwowie. Zda-  
niem naszym byłoby daleko właściwiej, aby  
w wypadku, gdy c. k. prokuratura widzi  
w którymkolwiek z artykułów dziennikar-  
skich, że takowe dopuściły się obrazy czci  
c. k. urzadnika, wytoczyły natychmiast proces  
karny redakcyi, a jeżeliby takowa nie ud-  
owodnila zarzutów przez nią poczynionych,  
osądzoną została te na odpowiednią karę.  
Przeciwnie zaś wien był pociągniętym za-  
waze do odpowiedzialności ten urzadnik, który  
zostal publicznie obwiniony.

Dlaższego się tak nie dzieje, o tem wie-  
dzą bardzo dobrze z doświadczenia c. k.  
prokuratury i c. k. Sady karne. Wiedzą  
ono bardzo dobrze, że redakcje pism nie  
są tak nie oględne, aby nie mając pewnych  
podstaw i dowodów w ręk, ośmieliły się  
obwiniać c. k. urzadników.

Jako przykład przytaczamy fakt z wia-  
snego doświadczenia.

W roku szesnym zamieszciliśmy obszerny  
artykuł o nieprawidłowem i karygodnem po-  
stępowaniu Naczelnika Sądu w Peczynitynie,  
Pana Rusina. C. k. prokuratura w Lwo-  
wie uważała za stosowne artykuł ten w ca-  
łej osnowie skonfiskować. Widocznie jednak  
nr skonfiskowany doszedł rąk Jego Ekscel-  
lencyi, Pana Schenka, który rozporządził śle-  
dztwo przeciw Panu Naczelnikowi Sądu, Ru-

Najlepszym jednak obrazem p. A. G. jest  
bez zaparczenia portret ks. Sz. prowincyala  
O. Bernardynów w Lwowie. Tak malowa-  
ny artystyczny, z taką wola wykazanie się  
sily obrzecznej, jak nam tu artysta przed-  
stawiła, znamy ze wszystkich jego produkty  
zaledwie kilka, a ten można śmiało postawić  
na pierwszym miejscu. Jest to w całym zna-  
czeniu portret świetny, i sygnale powszechne  
uznanie. Życie i mowa, rysunek i koloryt  
tworzą tu najniepełniejszą harmonię.

Wielu jest zwolenników obrazu p. Cz-  
achéńskiego p. t. „Czy chcesz ród?” — a do  
tych, zaliczają się ci, którym emblematy i  
drapery, stanowią prawie wszystkie w obra-  
zie. Dłóż i my się zgadzamy pod tym wzglę-  
dem, gdyż salon w jakim artysta usadowił  
kobietę czy dziewczę? — jako główny temat,  
jest świetny tak pod względem techniki ko-  
lorytu, perspektywy i światła. Kobierce, go-  
befiany, atłas na sukni i inne akcesoria są  
prawie po mistrzowsku wykonane, do harmo-  
nii brak tylko głowy i rąk — czyli tych czę-  
ści, które wydajątnąją gołe ciało. Bysunek  
głowy jest jakby dziwny w konturze płaski; wyraz  
twarzy nie prawie nie mówi, a typ nie wy-  
dawa czy to Niemka, lub Holenderka. Owal  
twarzy a nawet rozkroto owary czy tak samo  
nie nie mówią. Tak samo niegrzeszą smakiem

rysunku kontury rąk — a koloryt ciała w o-  
gólności ziemny, woskowy, bez wszelkiej har-  
monii z światnem wykończeniem figury, dra-  
peryi sukni.

Niewiasta czy dziewczica trzyma wprawdzie  
róż w ręk, jakby ją rzeczywiscie podawała;  
się tak samo automatowi można było włożyć  
te róż w ręk, gdy oko, usta, wyraz twarzy  
w ogóle nie mówią, przez co obraz wiele  
traci na wartości.

Daleko wyżej kładziemy Chlebowskie-  
go Stanisława a „Sprzedat niewolnicy”.

Artysta bawił się tuż przy czasie, które miał  
spodziewać poznać, przemógł na półno. Tar-  
gownica jest wnętrze budynku o wschodnim  
stylu; wysoka sala jakby jaka świątynia oby-  
chych dla nas kształtów, oświetlona z góry  
jest arena, na której handlarz sprzedaje mar-  
twy i żywy towar. Różna broń i przybory w  
nader pięknych grupach, naczynia i materye  
porozczone są obok niewolnicy spożywiającej  
na otokiem pokrytej kobiercem. Strzy bogaty  
Turk w towarzyszy zapewne przyjaciela,  
przytupiają się kształtom niezakrytym młodej  
hobity, która zdobła długie krucze włosy, a  
właściciel tegoż żywego towaru z jasztrząbi  
fizyognomią, przedstawia typ wschodniego Mo-  
roka. Widocznie wylizca wszystkie zalety i

tak samo, jak handlarz koni wskazuje na wy-  
datność pojedynczych wstędków. Wyborany  
jest typ czubokłoczny cunucha towarzyszącego  
swemu panu z różnemi niezbędnymi przybo-  
rami, bez jakich wschodni dygnitarz ruszyć  
się nie może. Nie mniej też jest charaktery-  
stycznym drugi cunuch, który ci cherub pil-  
nuje u wajuca.

Grupa mężka jest wyborna, plastyka, ry-  
sunek, koloryt, draperye, perspektywa, rozkład  
światła, — wszystko to świadczy o nieposle-  
dniej technice i poczuciu artysty. Niewolnica  
natomiast gdyby sama tworzyła obrazek, by-  
łoby to czoko, ale na tem miejscu tworząc  
wspólna scenę, z innemi figurami, od-  
wład by się mogło, że takową inną artystę  
malował nie zwracając uwagi na słotczenie.  
Postać niewolnicy jest stosunkowo do innych  
figur za zbyt małą filigranową, jakby należą-  
ca do obrazu zupełnie innych rozmiarów. A  
pomimo, że ciało jest jak się zdaje podług  
żywego modelu studjowanego i nieomal mi-  
nutowo wykonane, to jednak koloryt o okta-  
we tonów ziemnijszy, niema tężności a ogóln-  
ną harmoniją ciepła, jakie w całym obrazie  
czuć się daje. Pomimo też ustęki obrazu pana  
Chlebowskiego zaliczamy do wybornych dzieł  
tegorocznej wystawy.



winowi. Zdaje się jednak, że takowe wypadki to za krzyżę ostatniego, w skutek jednak czego dostał Wink von Ober, aby nam wytoczył proces karne o oszczerstwo. Tak się też stało, lecz powołani do Sądu karnego we Lwowie, przytoczyli takie argumenty i świadków, że poprzednie sędziwo dyscyplinarne, które p. Rusina widocznie uniewinało a nasze dowody, stanły względem siebie w takiej kolizji, iż musiał sprawić pewną sensację, następowem której było: że p. Naczelnik Sądu w Peczynie i Rusin, uwatyl za stosowne odstąpienie od skargi, a my zostaliśmy przez c. k. Sąd karny we Lwowie powiadomieni o unowoczeniu procesu, ponieważ Pan Rusin nie chce popierać dalej swego oskarżenia. Otóż wprawdzie c. k. prokuratora we Lwowie twierdzi, że wolno pisać o nieprawidłowościach popełnionych przez c. k. urzędników, jeżeli się przytoczy imię, nazwisko i fakt dokonany, bo w takim wypadku konfiskata nie następuje. My jednak przekonani wcale inaczej jesteśmy, tak sas przyznajmyż przekroczenia wyżej wspomniany artykuł z Peczyniżna o Naczelniku Sądu, Rusinie. Czy się więc doniesie tak lub siak, skutek bywa zawsze jeden i ten sam — konfiskata! — gdyż nie wolno jest mówić o czynności c. k. urzędników, a tem samem o karzydnym postępowaniu kłopotliwych z nich. Jeżeli więc uwzględnimy nie tak każdy śmiertelnik jak tu temu srodki i odwagę cywilną, jako wytrwałość i taktym c. k. Urzędnikom procesa karne, to łatwo pojąć, ile się tak obrona ze strony c. k. prokuratora w Lwowie przyczynia do demoralizacji w kraju.

Jeżeli dalej rozważamy, jakim to trudnościom ulega każda sprawa, tak zwana sądowska, skoro obwinionego oddajemy pod następstwa paragrafów karnych, z jaką pilnością zrzecznością wysiłkuje się np. lechiarz, jeżeli nawet c. k. prokuratora kładzie na niego rękę, a sądy karne zamykają go za kraty więzienne i w najbliższych wychoch chęć lechiarz lub inny przestępca, aby i zbrodniarz umie się wykręcić i uchwalić wyrok i namniejszej sędziwo, to uwierzyamy, że dzisiaj tak częstę zbywastwa dla której ucieżność i poczucie obywatelskie są rzeciami zupełnie obojętnymi, zniechwalnia wszystko, co jej może stać na przeszkodzie. Ta częstę społeczeństwa wyznania Mojszezwego, staje się a nas w kraju daleko groźniejszą jak sobie nie jeden z nas wyobrazi, namawianie też na prowincyi, na progran-

iczach kraju zamieniał się w plagę egipską, depcze nie tylko wszelkie prawa społeczne i moralność, ale i same ustawy, jakie nam nadał Monarcha są powiewierane, a widok całego wszystkiego i nieustająca praktyka bezprawia, a nawet i zbrodni, pcha masę ludzkiego jak to, że doścakamy się katastrofy, a my ośmielamy się twierdzić, że c. k. prokuratora we Lwowie przyczynia się sama w znacznej części do tak zwanej „Judenhetze“, jeżeli w tych sprawach usilnie ekscytrycznymi poglądami sprowadzać za pełne milczenie.

## Czynownik moskiewski.

Podajemy tu wyjątek z Nr. 191 „Dziennika Poznańskiego“ z Listu z Rosyi o Czynowniku czyli Urzędniku rosyjskim, jako z wielką znajomością przedmiotu napisany. Rozporozczeniem podobnych wiadomości nigdy nie można być zbyt czułym, szczególnie w Galicyi, gdyż bracia nasi tutejsi nie doznawają tego nieszczerstwa, żeby osobiście byli pod rządem moskiewskim, nie mogą też mieć dokładnego pojęcia, co to jest właściwie ten rząd moskiewski sprawowany przez czynowników bez czci i wiary. Bracia nasi pomimo czytania i częstego słyszenia o szkodliwosci i demoralizowaniu bez możliwości poprawy czynowników moskiewskich, nie łatwo to sobie wyobrazić mogą, ponieważ im zawsze będzie trudniej do porównania zły typ urzędników europejskich, dajmy na to niemieckich, a ten jednak wcale nie może być porównania z nastojaszczym urzędnikiem, jakiego carat produkuje, a jaki jest niemożliwą dla przełamania zaporą do ulpszeń jakichkolwiek w Rosyi.

Z tego to więc powodu tylko ten co nie zna natury caratu i natury narodu moskiewskiego, który go dziejowo i społecznie wytworzył, da się jeszcze ludzi, że Moskwa może się odrodzić za pomocą reform i konstytucyi. Kto jednak pozna gruntownie tę naturę, ten przyjdzie zawsze do głębokiego przeswiadczenia się, że carat moskiewski jest bez nadziei polepszenia swych wewnętrznych stosunków, że mu żadne reformy i konstytucye nie pomóżd nie mogą dla stu przeszkód nie możliwych do usunięcia, a w rzędzie to właśnie tych przyczyn jedno z znacznych

miejsze zajmuje Czynownikstwo. Prosimy bowiem siebie tylko wystawić co za postępy stanowią czynownicy tak swa herbą jak wpływami, a jeszcze więcej sposobami, jakie mogą przeciwstawiać, gdy chodzi o jaką reformę, którzy zagrali aż w czemkolwiek, a łatwo poznamy, że to zapora nie do usunięcia, a to tem więcej jeszcze, że ona od roku 1863. wzrosła i spotężniała jak nigdy przedtem. Bo i dajmy sobie, że car nadałby jakie ludzkie prawa swemu caratowi, to w takim razie byłoby rzeczą niemożliwą napród pousuwać te całe hordy czynowników dość tak swobodnie sobie gospodarujących, a grzeź podjąć wtedy te tysiące ludzi bez czci i wiary, na wszystko gotowych, którzy wzięli natychmiast czynny udział w rewolucyi nie społecznej, lecz pałacowej, o czem car wie dobrze i czego obawia się. Naturalnie taki udział czynowników w rewolucyi pałacowej zmartwiłby dobrego cara zbyt mocno, żebyśmy aż niedugo dowiedzieli się, że dobry car umarł ze zmartwienia naturą śmiercią a la Paweł I., jaka zresztą pomnieli prawie wszystkie jego dotychczasowi poprzednicy, lubo oni żadnych reform i ulpszeń nie mieli na myśli.

— Marzeniem więc jest niemać, że car chce albo może gdyż zechciał nadać zabowr polskiemu, to jest Kongresowce, Litwie i Rusi jakieś ludzkie prawa, o tego ani chce ani może zrobić, a niemożliwość swoją w tym względzie zna jak najprzeworniej. Dla tego też kiedy w r. 1871. ks. Piotr Oldenburgski zwracał uwagę cara Aleksandra II. na smutny stan prowincyi polskich, który w danym razie mogłby być nader niebezpiecznym dla państwa, to mu car na to odteżki: „Znam ja dobrze ten stan, lecz na zarządzenie mu nie na żadnego środka, tylko nie myśleć o nim trzeba“.

Z tego to powodu dla lepszego poznania czynowników, jako jednej z tych potęg niemożliwiających nawet marzenie o polepszeniu stanu prowincyi polskich pod panowaniem moskiewskim zostających, przytaczamy o nich ustep z korespondencyi „Dziennika Poznańskiego“:

„Czynownictwo charakteryzowaliśmy już w naszych listach nie raz — to i wrócić zapewne nie raz do tego przedmiotu, bo jest o wym zakwaskiem, który społeczeństwu rosyjskiemu, wzrzuconemu z odwiecznych posiad, socjalnej fermentacyi udziału. Charakterystycznym znamięm czynownictwa rosyjskiego jest, jak już powiedzieliśmy — rozboj, a im bardziej to czynownictwo będzie narodowem,

Alechimowicza Turczyńska w Seraju z dzieckiem, — jest to obraz wielkiego efektu, a malowany i rysowany z wielką wprawą. Jeżeli uwzględnimy kindzal spoczywający pod ręką Turczyński, która widocznie w nadzwyczajnym nastroju norwów zdaje się jakby oczekiwala z rezygnacya ważnej chwili zywota, to mamy przed sobą scenę z dramatu serajowego na Wschodzie. W pięknych ryśach Turczyński maluje się to spokojnie meżtwo osobiste, które w danym wypadku nie razna tworzy, ale z lwia odwaga walcząć będzie z niebezpieczeństwem. Więcej nie można się domyśleć z tematu obrazu. Koloryt i rozkład światłocienności są tu niemal doskonałe. Widac, że artysta włada przelaz z wszelką swobodą, a jednak pewność ta sprowadza go na manowce, bo całość choruje na to, co nazwamy w obrazie „misterowaniem“, przez co każda dzieła artystyczne traci na rzeczywistości wartości.

Kozakiewicz Antoni, ten prawdziwy mistrz obrazów rodzajowych, przysłał i w tym roku na lwowską wystawę obraz nie wielki pod tytułem: „Dziwadła“, jakis Słowak czy Madziar gra w małym miasteczku galicyjskim na Szajnie-katarynie, na której kreca się w kole figurki. Na podnieciu przed sklepikiem żydowskim i tranką, bez której galicyjskie

miasteczko nie może być inaczej pojęte, zebrało się kilku widów jakich chwila następczyła, a nawet siwobrody kupiec nie żaluje sobie tego widoku gratis, chociaż trzyma się w pewnem oddaleniu. Obrazek ten jak każda praca Kozakiewicza ma swoje zalety. Katarynizra i kilku najbliższych postaci, a resztę traktował już bez wszelkiego namalowania i bez zastanowienia się nad „perspektywą swiata krajobrazu, który tle stanowi; w skutek czego pracę tę zależamy do słabszych utworów tego artysty.

Pałki Rajaska Julia jest reprezentantką na wystawie tego działu sztuki polskiej, jaki na Zachodzie spoczywa również i po największej części w rękę płci pięknej.

Artystka przedstawia nam różę, bukiet róż z niezabudkami, erikę i bratki, fiołki alpejskie, a wszystkie te utwory z dziedziiny i bogactwa przyrody, świadczą dobrze o sumiennosci artystki. Władanie przelaz w tego

rodzaju obrazkach wymaga prawdziwie niewieścię cierpliwości i niewielkiego nasładowictwa, a przytem nadzwyczajnej czystości w mieszaniu kolorów. Technika pni Rajska w tym kierunku jest już dość daleko posunięta. Obecnie braku jej jeszcze czud jej daje postępczego polotu kompozycji, bo jak dotąd natura kopionawa chochepzoy, by jeszcze więcej spotęgowana prawda, nie wniesie się tak dugo do wartości obrazu artystycznego, jak długo przedstawiać będzie tylko „realizm pękla“. Dla tego to ośmieliliśmy się radzić artystce, aby zamiast nasładować niemieckim tak zwane „Stillleben“ czyli martwą naturę, utworom swym nadawala jeszcze piękno pozury, na te dajmy na to i krajobrazu. Krazk dziejacy w sąsiedztwie omszalego pnia lub glazki, jakim motylek, siatka z pajękami lub brzożca gromadka owadów, podnoszą już obraz do wartości artystycznej. Byłoby więc bardzo do życzynia, aby jak sumienna artystka spróbowała swych sił na tem polu.

(C. d. a.)







zawala! — uchwała zapadła w duchu przeciwnym! Większość odwiadywała się w zasadzie na tem, aby przemawiał w języku niemieckim. Gdy jednak rozszedł się to o kwestję etykiety, praca postanowiono — *riemus leandri amici!* odnieść się do namiestnika hr. Potockiego z zaprzyczeniem i zastosować się do jego decyzji! Raza nie widzieć — śmiechu czy płaczu warty? Szlachta polska, pod tem hasłem przeproszona — zastawiać się nawet nie powinna nad tem, w jakim języku przemawiać do tego właśnie panującego, który jedyny z wszystkich trześci, przywrócił językowi polskiemu jego przyrodzone prawa i uznał go urzędowym językiem; do tego, który nie chciał, aby nam co do języka gwałt zadawano w sądzie, urządzie i szkole i który język polski zna i rozumie! A co już najmniejszemu i wprost zgromadzonemu temu uwierzającemu, to owe zaprzyczenie wyświadczył się majjako do hr. namiestnika. Wzrost e. k. namiestnictwa trzeba na to, aby „szlachcie polskiej“ dać informację, w jakim języku ma przemawiać! Śmiesz panów tych podejrzując o rodzaj walerjoryzmu; zapewne zebrali się oni z tem z góry powziętem postanowieniem, aby p. Popiela i cały jego projekt od razu stompromiować. Jedeli tak — to samiar ten udał się w całej pełni. (Nowiny)

## Rzecz

### dla wiadomości braci Rusinów w Galicyi.

„Nowiny“ odebrały korespondencję z Petersburga, która dosłownie brzmi komentarz przytaczamy:

Petersburg 12. sierpnia.

Szczesliwym trafem wpadł mi w ręce dokument arcywładcy, a za wszelki mia chwakę, którego autentyczność najzupełniej potwierdzić mogę. Jest to próba władców i mieszczan do hr. Konstantynów i Badyri, przesłana do hr. Loris Melikowa, w których nieszczerzyli ci blagaję, aby się zdjęto z nich raz już przedstawiana z powodu, iż trwają przy oni. Niech was nie dąwi ani razi wstęp tej próby, gdyż jest nowa o „ojowokiej rocy Najj. cesarza“ — politycy władczości, wiedzą dobrze, że jest to koniczem. Cala zaś próba jest jednym dowodem więcej, a dowodem najzupełniej autentycznym, jak srodze ład ten jest grubny i jak fatalnie rząd carski przybiera wobec świata maakę cywilizowanego rządu, a nawet czasem i obrócy swobod. Kto temu wierzy jeszcze — niech czyta:

„My niżej podpisani mieszkańcy gubernii siedeckiej, doznawamy tyłu dowodów miłości i opieki z ręki ojowokiej Najj. Cesarza, stając od braci naszych, że taż rka na tych nawet łakę swą rozciąga. co na to granicami państwa rosyjskiego ciężko przedstawiano, gdzie-ż obronie ich staje, wiadomości krwi i kroczeń nie szczydzi, by im zapewne szczydziły by narody i swobodę wyznania, udawaliśmy się kilkakrotnie z prozbami do uczelników naszych, utalając się na niesłychany ucisk i niesprawiedliwość wyrażane nam przez władze miejscowe. Dotąd jednakże wszystkie te próby skutku nie osiągnęły.

„Udajemy się proszą do JW. Hrabiego, blagając o łaskawe wstawienie się za nami do osoby Najj. Cesarza, i tudzież przedstawienie rozpacziowego potężenia, w jakim poproszeni jesteśmy, postawieni będąc od lat wielki kaptanów i świętych naszych, jakoteż mniemali zawierania ślubów, odprawiania chrztów i pogrzebów, które w braku kaptanów sami, jak w pierwszych wiekach chrześcijaństwa, bez obrzędów religijnych spełniał miast; narazicie doznajemy najbarzszego obchodzenia się na które żadnym z naszej strony wykreśleniem najmniejszego nie daliśmy powodu. Przynajmniej

prawdanie, że nie chcemy wyrzec się wiary rzymsko-katolickiej, tak łacińskiego jak też grecko-słotickiego obrzędu, jaką tak wyznaje, a w której zrodzeni, ochrzczeni i wychowani przez ojców i matki nasze zostaliśmy; wyznajemy, że za te wiary świętą cierpieli i umarli jesteśmy w każdej chwili gotowi; ale czyniąc to wyznanie nie wątpimy, że ojowoka rka naszego Monarchy, karcie nas za nie nie będzie, ale owszem wezrzą racy na nasze ucieszenie. Albowiem zając bogobojnie, wykonując ścicie wszystko, co wola Najj. Cesarza i prawo nakanie, płacąc podatki i niosąc gorące modły ku nieba za zdrowie i pomyślność J. C. Moei, sądzimy, że mamy prawo wyznawać wiare, w jakiej zrodzeni jesteśmy i w teże wiere dzieci nasze wychowywać. Wewawszy więc Boga na pomód, z sercem pełnym ufności, polegając na tem, że Najj. Pan prawa tego odmawiać nam nie zechce, ośmielamy się prosić JW. Hrabiego o wyjednanie nam prawomocnego zapewnienia zupełnej swobody wyznania; ośmielamy się prosić, aby podobno był koniec karom i krotkizmom od lat tyłu najniełazniejszej przeć nam wymierzonym, które — jak również gwałtowne zmuszania nas wykreślenia się wiary naszej, zapewne bez wiedzy i woli Najwyższej z dniem każdym wstratają. doprowadzają do stanu niedry, ulemożebiając planem podatków i utrzymywanie i gospodarstw; ośmielamy się narzeczcie prosić, aby ta swoboda wykrania rocdziagnięta, była do naszych dzieci i w ogóle do wszystkich mieszczaków bez wyjątku. Dla uprzytomnienia oplatkowego stanu rzeczy, dołączamy do niniejszej próby listę imienną tych władców, którzy są obciążeni krotkizmami, ściąganiem w ciągu ostatniego roku z jednej tyłu wal Swory — z oznaczeniem po szczełoko rodzaju kar i ich wysokość.“

Data 16. czerwca 1880 r.

Włoscianie i mieszczanie powiatu Konstantynowskiego i radzyskiego.

Na głównym arkuszu próby: jest 101 podpisów, zaś na oddzielnych arkuszach: parafia Międzyrzec 93 podpisów — parafia Dolna (4 wieś) 57 podpisów — par. Serory, wieś Cylujki 15 podpisów — par. Szostka (8 wieś) 62 podpisów — par. Drelów 65 podp. — par. Zalajki 18 podp. — wieś Pareszcówka 32 podp. — ogółem 443 podpisów.

Zalążone do tego podanie wal Serory jest bezładnym ciężkie boleski jętkiem — ogłaszając je, nie zmieniajcie nawet błędów pisowni — mieli czytelnik ma zupełnie pierwowzór jego przed oczyma:

„Mieszkańcy wal Serory, gminy Serory, powiatu Konstantynów: My którzy jesteśmy obciążeni różnymi karami: kara pieniężna, Arestem, Formankami, zabrali nam konie, bydło, owce, zboże, słome, odzienię, cierpm głód, zimno, przedstawiano, gwałtują pod warty do, Janowa co tydzień, na tydzień jedna, dwie doby aresztu, a teraz nie dadzą nam zarobek na kawałek chleba; dzieci nasze jeczą z głodu z Wsicy z zomali i dziećmi upadamy na kolana z płaczem i krwawymi łzami przed Majestatem Boskim Blagając zostaję obrządku Rzymsko-katolickim.“

Te tym, w swej prostocie tak wymownym prawdziwie krwawym wykrzyk, następuje spis krotkizmów, ściąganych w jednym tylko roku, cd władców jednej tyłu wal — i tak:

Józef Senczyk zapłacił 84 rsz., Jan Chudziak 120, Jakób Klads 120, Tymosz Koszowski 129, Michal Sawuk 200, Sylwester Sawuk 140, Sacher Klads 150, Elias Barid 46, Harasym Pansuk 280, Michal Lochina 200, Jan Kalliszewski 180, Tomasz Kalliszewski 240, David Sawuk 140, Stanisław Gromadzki 140, Grzegorz Sencyk 106, Andrzej Nannik 140, Andrzej Baczkura 100, Michal Weresa 100, Zidor (zapewne Izidor?) Gerolo 140, Ignacy Gromadzki 100, Józefat Gerolo 140, Tomasz Senczik 110, Piotr Malenczyk 140, Teodor Krosko 120, Jakób Kałanuk 100, Jan Senczyk 200, Andrzej Senczyk 140.

Ogółem wyliczone te krotkizmy wynoszą 3905 rubli sr. I to — powtarzamy z jedną wal, w jednym roku! Działło się to wszystko w ostatniej ćwiartce dziewiętnastego wieku, pod panowaniem cara Aleksandra II. oswobodziciela władców, obrocy wiary chrześcijańskiej i swobod narodowych Słowian bałkańskich; — działło się to w tej samej Europie, która tyle kłtwiego serca okazała dla Bułgarów, Bolesławów i Hercegowinów. Ale prawda! tam „ciemniczą“ była słaba Turcyja — tutaj carat potężny! (Nowiny).

## Konopie

### i system inżyniera Jana Narbuta.

Podczas wystawy krajowej w r. 1877 wypracowano nie małą na siebie uwagę konopie wypracowane na surowo, które wypracował inżynier Jan Narbut. Wyprawa ta dotąd u nas jeszcze nie znana, pochodziła z fabryki co tylko nateraz czasokłosem przy ulicy Grodzkiej we Lwowie w spółce wraz z innymi przemysłowcami. Liczne grona świadczających wówczas podczas wystawy te fabryce, a byli to przeważnie wykształceni rolnicy i ludzie kompetentni, orzekli, że fabryka tego rodzaju musi mieć doskonałowo dobre powodzenie i stanie się źródłem nowego dochodu dla rolników, a natchci do oprawy na większą skalę lnu i konopi. Zresztą system J. Narbuta, który i w innych krajach analiz jest obszernie i korzystnie zastosowany, dozwala wierzyć w swą praktyczność.

U nas jednak każda gwałt przemysłowa próba musi przedewszystkiem ciężką próbę ogłowić, zanim uzyska możność do pracy i przedwładnego zaakoznienia się. Także smutno doświadczenie czekali i system Jana Narbuta, który oprócz umiejętnej pracy walczą ta jeszcze i kapitali, wskutek jednak warunków niesłychanie szkodliwych nie został w ruch puszczony przez lat trzy, stał bezczynny i było ogony, twierdzenie: że tak samo jak bardzo wiele inżynierów u nas przedsięwzięto, fabryka ta saraś po urodzeniu skazałą na śmierć została. Byłoby to może i rzeczywiście nastąpiło, gdyby nie silna wola dzielności i wytrwałego przemysłowca. Pan Narbut widząc się w przyrzeczeniach kapitalów zawieszonym, a nie znalazłszy nikogo u nas, który chciał drugą taką fabrykę w życie wprowadzić, zostawał w polozeniu nie do pozadziarczenia. Znaleźli się jednak ludzie z po szczełoko kraju, z zaboru rosyjskiego, którzy ocałowy całą doniosłość tego przedsięwzięcia, zawezwali pana Narbuta do zakładania innych podobnych fabryk, podając mu korzystne warunki. Rezultat tychże był tego rodzaju, że p. Narbut zarobił sobie tyle, iż obecnie spłaciwszy swoich wspanliwko we Lwowie, nie dopuścił upadka fabryki i nabył sam takową na własność.

O systemie postępowania p. Narbuta przytaczamy następnie, który już był podany poprzednio w „Dzienniku Polskim“ podczas wystawy krajowej w r. 1877.

System p. Narbuta podnosi odras i umozebnia produkcję konopi na wielką skalę, jaka dotąd w wielkich gospodarstwach nie była znana. Najważniejszem w przyrządach p. Narbuta jest to, że konopie mające być użyte tak w dziale powoznictwa, jakoteż na tkaniny grubsze, nie mocea się ani też swą szternie, lecz po sprzeczce na polu, wystawione na operację powietrza w pekach przez dół czteronacię; idą do fabryki, gdzie po dwukrotnem przejściu przez maszynę, zupełnie są wyścienione, nie tracąc na mocy i długości włókna.

Najbliższe Galicyi pozakładali p. Jan Narbut także fabryki w Sławonji jeszcze przed rokiem 1870 w Albertawie; w miejscowości należącej do dóbr Běllye, będących własnością arcyksięcia Albrechta, odległych trzy mile od Osleka (Esseg), i w dobrach Csepim, własność E. Adamowicza.



Ministerstwem węgierki dla rolnictwa, przemysłu i handlu, które już oddawać nosilo się w myśl, aby tak ważny produkt w handlu jak kopieje, pocięte do odpowiedniego stanowiska, a mianowicie przez uproszenie i uśdoskolenie wyprawy; powiększyć wiadomości o systemie p. Narbuta, wydobywano w 1870 r. komisję specjalną, z siedmiu członków, aby takowa na miejscu sprawdziła, o ile system ten jest pozytywny. Sprawozdanie tej komisji umieszczono w węgierskim „Lloydzie” z dnia 10. września 1870 r. Nr. 31, jak: też w innych specjalnych rismach rolniczych i przemysłowych, da najchlebniejszą świadectwa o korzyściach, jakie kopieje dać mogą przy zastosowaniu systemu Narbuta.

Z tego sprawozdania czerpiemy, że w do brach arcykielec Albrechta uprawia zarząd corocznie 800—1000 katastralnych morgów kopieji. Każdy morg daje przeciętnie 113 cettarów lodu koponowych. Po wyrwaniu z korzeniami, czyli sprzeżeniu, ustawiają się kopieje w małych pękach, aby wycisnąć na powietrze, a następnie sprządzają je do stert, w pobliżu fabryki. Stery połączone są z fabryką koleją konną; ładunek na jednego konia wynosi 15 cettarów. Kopieje idą następnie pod maszynę, która za pomocą dwóch łańcuch rotacyjnych, obcina karcznię nadier sztych. Złamaną jeżeli kopieje mają być walcem na lepsze i droższe tkaniny, idą do dółek maszynowych, czyli do moczarni.

Dółek takich jest 7; a każdy po 7 sążni długości, 3 szerokości, i a sążni głębokości. Woda do tych dółek pompuje się z odlegi Dunaju, a za pomocą parzy przechodzącej przez rury, które są umieszczone na dnie dółek, ogrzewa się; utrzymywana stała pomiędzy 24—25 stopni Reaumura. W każdym takim dółku mieści się 180 do 200 cettarów kopieji. Przypadek śróbowy utrzymuje o kopieje pod powierzchnią wody.

Jaz po 36 godzinach, moczarnia jest zupełnie dokonana. Z dółek, przechodzą się kopieje w ładunkach po 30 cettarówów ta sama konną koleją na plac przeznaczony do smażenia, gdzie się pełni operacja o kosiółki drewlane postawione w rzędy. Jeżeli pozostaje sprężyna, kopieje już po 24 godzinach są dostatecznie wysuszone; potem idą wprost do fabryki pod maszynę, lub się też magazyńską do późniejszego użytku.

Kopieje do powroźnictwa i grubych tkanin jak na worki, idą wprost z pola po obciążeniu korzeni, bez moczarni pod maszynę.

Fabryka w Albertville, przerabia rocznie licząc po 22 godzin dziennie ruchu, 55,000 cettarów kopieji moczonych, a 23,000 cettarów zwieszonych do magazyńskich wprost z pola.

Koszta przerobu szpencelno, to jest miedzi, czesania, gatankowania, wynoszą na 10 cettarów 9 złr. w. s., policzając już w to produkt i wartość kapitał, samokoszt fabryki wynosi przeciętnie za cettar włókna 9 złr., wartość 10 cettarów kopieji z pola 10 złr. — pozostałe jeszcze w sztyku 1 złr. 29 ct., co już na 30,000 cettarów kopieji moczonych daje rocznie 10,320 złr. w. s.

A z tego jedynego przynosi brutto 113 złr. przeciętnie, wykazując roczne rachunki szczegółowe w sprawozdaniu; że jeden morg użyty pod kopieje, przynosi czystego sztyku od 63—73 złr. Tak więc 1000 morgów czyli rocznie 63—73000 złr. w. s. Są to korzyści, o których u nas, nie mamy nawet pojęcia.

Popyt za kopiejami z zagranicy jest tak znaczny, że wszelką ilość chciałoby największa, znajdzie natychmiast odaiworo.

Byłoby do życzenia, aby kolo ralmiczne zapoznały się bliżej z wspomnianą fabryką i systemem P. Narbuta, przez co by uprawa kopieji na większą skalę zaprowadzona, przyniosła temuz wiele korzyści. P. Narbut zasługuje na temu większe poparcie w swej przedsiębiorstwie, że oprócz swego znakomitego fachowego wykształcenia, zmany jest już nie tylko u nas w kraju, ale i po za granicami jego, z nieswykłą dążnością prawości charakteru.

## Wiadomości z Ziem Polskich

**Węgiel kamienny.** W miejscowości Zawiercie w otolicy Dąbrowy odkryto cetero-częściowe na znacznej przestrzeni pokłady węgla kamiennego, który dobrocią na podobno przewyższa węgiel zagraniczny.

**Z Kijowa donoszą do „Golosu”,** że w tych dniach przybył tam generał Kaufman z 3. c. celem przedzenia prac komisji zajmującej się urfitykowaniem miasta. Ostatecznie postanowiono, że miasto będzie otoczone szeregami pojedynczych fortów, wzniesionych na wzgórzach okalających Kijów. Ogromne sumy są na to przeznaczane.

**Osobliwsza rada.** W Woroneżu, pisze „Golos” przy rozpuszczeniu acziwo gimnazjum wojennego na wakacje w r. b. miewający nauczyciel religii taki miał mowę do swych wychowawców. Przedwzyskaniem stanowią pas trze ostrego młodzieńców o niebezpieczeństwie grożącym im w stolicy państwa: „tam jest centrum cywilizacji rosyjskiej, ale także i centrum niezgodności. Radzę wam nie zajmować się zbyt wiele t. zw. lekką literaturą, czytaniem gazet i dzienników. W obecnych czasach piszę wiele, piszę daleko więcej niż mogło myśleć i obmyśleć. Teraz pasuje jakaś mądra krytyka; czytanie stało się pewnym rodzajem próżniactwa. I nie tak nie osłabia naszego rozumu, nie tak nie przeszkadza jego dojrzałości, jak czytanie”.

Jeżeli nauczyciel daje takie rady uczniom, to czegoż można się po tych cnaich spodziewać?

**Wzornowi włóciacze.** We wsi Dobe nad Narwią w Kongresówce włóciacze tamczni, których jest 17 gospodarzy, mających od 15 do 20 morgów ziemi każdy, robią starania, jak domni korrespondent „Zorzy”, z uzyskaniem pozwolenia na założenie szkoły włóciarskiej. Włóciacze ci, krzątający się gorliwie około sprawy awy oświaty, zdacniają się, jak dodaje korrespondent, moralnością i wzorowem sprawowaniem. Wszyscy z nich niemal nie piją wódki wcale, gdyż posiadający wale do bractwa wstrzemieliwości, które jest założone w ich parafii Zegru. Z własnych też-dobrowolnych składek odnowili niedawno kosiółki tamczyny.

## Kronika.

**Spółka handlowa i komisowa „Orient”** przy ulicy Jagiellońskiej naprzeciw „Banku dla kredytu i handlu”, rozwinięła swą czynność przygotowaniami dekoracyjnymi, na przykaz Cesarza. Mostnowo pięknych transparentów, na które przynajmno zamówienia nie tylko dla Lwowa ale i dla prowincji, przez które Monarcha przejeżdżać będzie, dostawiają spójną z trudnością nie jedną uzdolnioną rękę i spracowaną zarobku. Transparenta są wcale dobre, a przewyższają: niechorują na wygrobaw. cze. Oprócz tychże, „Orient” przyjmuje zamówienia na wszelkie, dekoracje, chorągiewki, oświetlenia, jakich przy przyjęciu Monarchy użyć można.

Przy tej sposobności nie możemy jednak pominąć pewnych faktów, do jakich komitet urządzający przyjęcie daje powód i tak: gdy miasto liczy mnóstwo firm wszelkiego rodzaju, którym się jako porządkiem obywatelom posiadającym wszelkie ciężary miasta z prawa przynależały, aby im dostawy były powierzono, to tym razem jakiś nowocześnie „kolombuszy” odkrywają urzędników w Wydziale krajowym, którzy mają być mowu szczególnym genijuszami w artyzcin chorągiewek, wlicia wienców z chojny, zapalania świeczek i lamp. Takim genizuszom udzieli się upiór, i oddaje w ontropę ząs tyśiące złr., dostawę powiększając przedmiotów. — Kłótyła tu śmiały zaprzeczają że gra niemaż nie wystrząsają nas jak grzyby po deszczu.

Również ciekawe relacje mamy o skutkach ofert, jakie różni przedsiębiorcy podają do komisji; o tych wszystkich sprawach i skutkach będziemy pisali — ale po uroczystościach.

„Der Drang nach Draussen” doznał co tylko barozdo niemiłego zawodu.

Jak wiadomo, są u nas wyroznicy, które twierdzą apodyktycznie, że nasz przemysłowiec, nasz kupiec, nasz rzemieślnik — nie odpowiada wymogom, jakich od niego żąda komitet i spyt. — Takie przyniższe znaleźli tylko motus najbliższe w Wiedniu, gdyż tam tylko rozkrzewione są zdolności, estetyka i „nieteistwo”-taniosci. Na tok więc z holotą miazynowa, jeśli i my do Wiednia i sprowadzimy genizusz zadanijskie, aby stolicę naszą niedokolowali. I w rzeczy samej, Szanowni delegaci, których komitet wysłał, jak kula w plot trafiła na taki ekstrakt genizuszów i na takich rachmistrów, że gdy zaczęli cyframi uduwniać wartości swych talentów, mianowicie genizusz tapieirocki, panowie delegaci dostali takiej tremy, iż i mało w Wiedniu manatków podróży nie pozapominali, a po powrocie do Lwowa i po zdaniu sprawy, komitet urządzający aroczyścioty, jak nawrócony grzesznik uderzając się w pierś, zaproponował dekoracje domorodym tapieirocom i innym przemysłowcom.

Bodaj ta nauka nie posła w las Niechaj będzie przykładem i nauką dla wszystkich tych, co kopią nogami wszystko co swoje — a jak mchy do modu lęga „nach Draussen”. Jesteśmy jednak tak nieogrodzeni i idiotycznie nieoprawni, że pozwolimy się golić obem bez brzytwy.

**Moznowadztwo na partykularzu górskim.** Odebrałmny se Skolego nadzwie ocenę materiały, które jednak dla usunięcia wszelkich wątpliwości, postaramy się poprośnić sprawiedliwie, aby według wskazówek c. k. Prokuratury nie mogła nam zarzucić, że prasciw c k. urzędnicom ustilujemy „wabudzić” wzgardę. Po tem awianu, na srebrzy gości kapiejiowen bawięcych dotąd w Skolem smażeni jesteśmy zwroćcie uwagę c. k. starostwa na samowole, jakiej się bezkarnie służba i distrykt sądowy w Skolem dopuszczają. Oto w distrykcie sądownym, gdzie goście kapiejiowi i pracą zmieniła mieszkanie, oddali się na spoczynek, domali niemalę niespodzianki, gdy ich przedmawia kanonada, która echo gór powtarzało plomnowym grzostem, domy się trzęsły i okna brzęczały. Wiele czasu upłynęło, znaczne przeszedł se van dowiedzieli się przyczynę tej kanonady malojeskiej.

Było to jednak nie innego jak ulwinas zabawka wykonana ku chwale i na cześć imieniu p. naczelnika Sądu. Miejska szlachta otrzymywała z góry sygnały dzwoniem, aby w takt do wznowzonych toastów palić z moździerzami. Kanonada i odbywała się wprawdzie w zupełnem bezpieczeństwie, bo na polowozu sądownym, a więc bezspornie pod okiem p. naczelnika sądu, któremu jako pierwszemu dygnitarzowi na partykularzu Skolemim nie ma nikt prawa zaprzeczyc podobnej zabawki nocnej, bo nikt nie osmielił się zwroćcie uwagi, że takie to zbyt głośne niespodziane fanfary toastowe mogą dla niejednego chorego a mianowicie kobiety poiągnąć smutne następstwa.

Z taką samą jak zwykli śmiertelnicy w Skolem potulnością przysylchwała się i c. k. Zandersterja temu wybrzykowi, nieważąc za stosowne interweniować, bo reos dotyczyła moznowicelny na partykularzu, którego wola jest to stanowczo absolutna. Z powodu tego powstania zostali chorzy drogi wiodące do spacerów leśnych, gdyż p. naczelnik sądu zabronił choremu używania chłodu drzew poza jego ogrodem. Pojawia c tych fantazyjnych do publicznej wiadomości tymczasowo, umieszcmy wkrótce w łamach naszych daleko ciekawsze i donioslejsze wiadomości.

„Gospodyni Wiejska” podaje następujący sposób przechowywania jabłek i gruszek przez zimę.



Rok ten niepomysłny dla urodzaju owoców, wymaga tem większej staranności w przechowywaniu, aby to co się zbiera, a to można jak najdłużej w stanie zdrowym przetrzymać.

Przeżył dotychczas dłuższego przechowania owoców na zimę, wymagają: Najprw. aby owoce, jak jabłka i gruszki, były jak najstaranniej obrane, czyli bez najmniejszego otarcenia, poczem układają się je ostrożnie w dobrze przewietrzanej piwnicy. Po odzieniu się przez tydzień mniej soczystych gatunków, a przez kilka tygodni więcej soczystych i delikatniejszych posiadających skórki, przebiera się je ostrożnie, odrzucając nadpsute lub robakowe, a zdrowe obciera miękką ściereczką i dopiero wnosi do składu piwnicznego, w jakim mają pozostać umieszczone na zimę.

Najodpowiednijszym pomieszczeniem jest piwnica, o ile można głęboka, sucha, ciemna, zapewniająca utrzymanie sawrze jednostajnej temperatury, nie przekraczającej 6 stopni, a nie spadającej niżej od 3 stopni Reaumur. Piwnica taka nie powinna być wyścielona żadnych innych chłebnych wosk, jak miedziastą i galwanizowaną węg. być dobrze przewietrzoną i wybielona, na nim włożyć się owoc, aby po złożeniu owoców nie było potrzeby przewietrzania, które powodując zmiany temperatury powietrza, niekorzystnie oddziałują na trwałość owoców. Dla tego po schowaniu owoców zwykła się szczelnie drzwi i okna piwnicy, opatrując takową jak tylko przy latarni.

Rezes prosta, iż owoce tak być powinny rogustawione, iżby nie miewały woszczyni dojrzejających z północy dojrzejającymi, ale każdy gatunek osobno słotyć na półkach lub lasach, piętrowo nad sobą ustawionych, na podkładzie ze słomy lub papieru. Jeżeli się je po-

zniej, przedkłada lub przebiera, uskutecznić to należy w rękawiczkach, gdyż dotykając scenogólnie szklanymi rękami nieprzyjemnie wpływa na trwałość owoców.

Gdyby piwnica, w której przechowywane są owoce okazała się za wilgotna, to radzi się obauszeniem za pomocą chlorku wapna, ustawionego w miseczkach, który wciągając wilgoć w powietrzu siłoci w stosunku zwykłej wagi, w końcu osadkiem się rozpyla. Wtedy wstawia się świeży w miseczkach chlerek, a następnym już wilgocią, celem powtórzonego użytku, poddaje się wyparowaniu w kotłach miedzianych.

Owoce zimowe, jak jabłka i gruszki, przechowane do wyszki, po odzieniu się przez tydzień i staraniem przebrania nadpsutych najlepiej przesyłać w skrzyniach lub beczkach. Tym celem wyklada się ściany skrzyń lub boki beczek w kilkoro słobozem arkusami bibuły, wysypuje się na spódzie warstwę suchego mchu, albo ściereki, obwija każde jabłko lub gruszkę, osobno w papier gasetowy, układa ściśle w beczce lub skrzyni warstwami, przedkłada każdą warstwę skrawkami papieru, udeka mocno i zamby skrzynię lub zakładła szczelnie dno w beczce i tak wywija.

**Towarzystwo młodzieży rękodzielniczej „Skała”,** urządza w przyszłą Niedzielę dnia 5. września

„Wieszczerki muzykalny i wokalny”.

Dobrodź przernaczony za budowę pomnika Adama Mickiewicza.

Poniżej wieszczerki tego Towarzystwa oznaczają się zwykle dobrym układem i wykonaniem, byłoby do życzenia, aby i tym razem

odbył się w obec Hoanego zgromadzenia rodzin Blizane szczególnie podążają afasze.

**Nadesłane.**

**Ważne z powodu przybycia Najjaśniejszego Pana.**

Naprzeciw wjazdu do dworca kolei Karola Ludwika, vis à vis bramy tramajowej, gdzie w obec wreszty dotychczas całego kraju, rozucyście wreszty Reprezentacya Środki Najmilosierdzem Monarsze klęcza przed, stołecznym miastu Lwowie, zbudowana będzie na wywołaniem wnoszenia po nad poziom, wspaniała i za przepychem urzędowa „**Główna Trybuna**” w miejscu najodpowiedniejszem i najwzajemnijszem, jakim zdana z ponowniejszy trybun lwowskich poszczęśliwie nie było. Bilety wstępu do trybuny głównej należy można w biurze przedstawicielstwa budowy głównej trybuny przy ulicy Jagiellońskiej pod 1.8 we Lwowie, oddziennie od godz. 8. rano do godz. 8 wieców otwartem, po cenie 5 złr. za pierwszorzędne miejsca siedzące, po 3 zł. za drugorzędne i po 2 zł. za trzeciorzędne miejsca.

Zyczący sobie zajść miejsca na cały przeciąg pobytu Najjaśniejszego Pana, placą za miejsc pierwszorzędne 10 zł. za drugorzędne 6 zł. a za trzeciorzędne miejsca 4 zł. w. a.

Przedsiębiorstwo budowy „Główny Trybuna” Franciszka Hrobosiego.

**Pas lity wspaniału**

Wiedomość w Redakcyi „Standardu polsk.”

**Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.**

**FABRYKA PAPIERU**

w Czerlannieh  
**BRACI KOLISCHER I MARKHEIM**

w ruch poszczególna została od 1. stycznia b. r.

Wyrobiamy: papier drukowy zwykły i wosnowy, papier do planis i kancelaryjny i konceptowy, kolorowe papiery adwosne i okładkowe, papiery kolorowe, szare, białe, bibuły i t. p.

Dobrocią gatunków jakosci i cenowa fabryka pomysłnie konkurują z fabrykami sągranicznymi.

Zastępowo i skład fabryczny posiada p.  
**F. Zagórski**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska l. 15  
który wszelkie zamówienia przyjmują.

Pierwsza krajowa fabryka  
**woreczków z papieru**  
**F. ZAGÓRSKIEGO**  
Lwów, ulica Jagiellońska l. 15.  
Cenniki oraz próbki na taskowe sądzanie franko wysyłają się.

**Skład mebli**

obficie zaopatrzone w wszelkiego rodzaju wyroby własne podług wzorów francuzkich i wiedeńskich polica

**Wiktor Świsterski**  
stolarz, róg ulicy Teatralnej i placu św. Duoha l. 11.

**GŁÓWNY SKŁAD PIĘCIEN**

**STOŁOWEJ BIELIZNY**  
I **WTRÓBÓW PONCZOSZKOWYCH**  
Cenniki franko.

Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrotno.

**L. KROKOWSKI**  
we Lwowie, plac Maryański l. 8.  
**SPECYALNY**  
**MAGAZYN**  
gotowej bielizny  
dla Dam i Mężczyzn  
oraz  
kołnierzy, manszet, krawatek i t. p.

**HANDEL TOWAROW**  
**korzennych, win, rumu i herbaty chińskiej**

pod firmą „**Ślika Karola Klimowicza**” przez kupno nabyłem, i takowy od 1. Lipca 1880 pod moją firmą:

**JAN WAŻNY**  
dalej prowadzić będę.

Zarazem oświadczam się zapowiadając Szaanowną P. T. Publiczność, że sprwadzając wszystkie towary z najpierwszych źródeł, tudzież

**świeża WODY MINERALNE wprost ze zdrojowisk**

będę takowe dostarczał Szaanownym moim odbiorcom w najlepszej jakości i po najprzystępniejszych cenach.

Zamiwienie z prowincyi uskutecznam odwrotno poczytując i punktualnie sie licząc nie ze opakowaniem. Z wysokiem powadaniem  
**Jan Ważny.**

**J. Neuöhöfer**

c. k. nadworny  
**optyk i mechanik**

we Lwowie,  
ulica Karola Ludwika l. 9.  
róg ulicy Sykautskiej,  
polecia Szaanowny P. T. Publiczność swój bogato zaopatrzone i najwielkiy skład towarów, jak to:

- Okulary, cwikliery rozmaitego fasonu z różnorodnym okładem od 1 zł. począwszy i wyżej.
- Lornetki ryzos w oprawie rogowej, szklanej, srebrnej, złotej, z perłowej masy i aluminowej kadeł.
- Lornetki teatralne od 3 zł. i wyżej.
- Bioskopy wojskowe od 16 zł. i wyżej.
- Dalekowidze od 3 zł. i wyżej.
- Teleskopy, przepłytki mydlawskie, Mikroskopoy, lupy, szkła do krytan, kompas, busola.
- Barometry metalowe (Aneroidy) od 5 zł. i wyżej.
- Termometry rozmaite od 30 ct. i wyżej.
- Alkoholometry po zł. 2.50, 3.60 i 5.
- Sacharometry po zł. 2.50 i 3.30.
- Aerometry i manometry do kotłów parowych.

Taśmy miernicze, wagi wosne, piony, rajsajczy, celówki (Zoelotzke), tanuszy miernicze.

Aparaty rotacyjne, maszyny do elektryzowania, pudła stereoskopowe i obrabowy, metronomy.

Instrumenty mechaniczne i geodezyjne, matematyczne i fizykalne w największym wyborze.

Naprawy we wspomnianych artykułach, przyjmują się i oblicza jak najtańsze.  
Zamówienia z prowincyi uskutecznią się za podaniem adresu i wnoszeniem pocztu. Każdy osobliście kupiony alba sprwadzany przedmiot omdnieć można, jeżeli nieodpowiedni, w ciągu dni 14.  
**J. Neuöhöfer.**  
c. k. nadworny optyk i mechanik we Lwowie, ul. Karola Ludwika, i-9, róg ulicy Sykautskiej.



Na przyjaźń  
**Majestajskiego Pana!**  
 Gdzie? i u kogo?  
 można dobrych  
 i tanich rekawiczek dostać!

Tylko u  
**WALERJANA DWORSKIEGO**  
 przy ulicy Lyczakowskiej 1. 10.  
 Tamże dostaniecie oświetlenie wszelkie inne  
 wyroby rekawicznice  
 i bandaży  
 po zadziwiająco niskich cenach.  
 Sycicie na maszynie i pi-  
 sowanie falban  
 nakreśleniem  
 po najumiarkowańszych cenach.

Wszelkie słoneczka i prowincyi i  
 miszance wykonaj natchemian. —  
 Dla celników „Spójnik 6”, taniej od  
 ceny zwykłej.  
 Polecam się łaskawej pamięci P.  
 T. Publicznosci

kreśli się z szacunkiem  
**WALERJAN DWORSKI**  
 Dyrekcya  
**Towarzystwa spożywczego**

we Lwowie,  
 plac Bernardyński 1. 1.  
 utrzymuje na składzie dla swoich  
 członków

**WINA**

Węgierskie stołowe	but.	— 50
„ Hegyalja	„	— 80
„ Tokaj z r. 1875	„	1 20
Austryjskie stołowe	„	— 50
Francuskie z Bordeaux Gra-		
ve blanc (1874)	„	— 95
Francuskie St. Julien (1874)	„	1 10
„ (1876)	„	1 20
„ Ponsillac (1870)	„	1 20
„ St. Emilion (1875)	„	1 40
„ Barsac białe	„	1 20
„ Chabertin (1870)	„	2 50
Cegocno węgryjskie but. 1. 0. 6, mała 75 ct.,	stary z 1868 r. 2 70. — 1880 piny but.	
90 ct. — Pina Iszak but. 90 ct.		

Olives wprost z Francyi sprowadza.  
 Herbaty wyborowe, cwiśły znaczący trans-  
 portu mianowicie:  
 Congo tania Nr. 11, 1/2, kl. 1 50.  
 — droższa Nr. 11, 1/2, kl. 2 50.

**KLEOFAS HOGKARSKI**  
 alca Halicka 1. 52 we Lwowie.  
 Mam zaszczytawić wiadomości Wsławną P. T.  
 Publicznosci, że z dniem 1. lipca 1880  
 roku otworzyłem po kilkumiesięcznym  
 pobycie za granicą

**Zakład wyrobów brzoźowych i**  
 nowego (chińskiego) srebra, odle-  
 wów brzoźowych i cyrkowych, w któ-  
 rym odzwanił i złocę brzoży i wszel-  
 kie znaczenia kieszonkowe na wgnie-  
 jakoteby sposobem galwanicznym: srebrze  
 pod gwaranacyi kilkunastu wyzna-  
 ków srebra wyrobę z nowego (chiński-  
 go) srebra jako to: lryki, granki, i.  
 note, taos, cukierki, lichtarze, kande-  
 labry i t. d. podługam wszelkie wyro-  
 by: metalowe, niklowe, miedziane, mosiądz-  
 e, i t. p.

Polecamy jako nowe otworzyć **ZAKŁAD**  
 Wsławną P. T. Publicznosci, o  
 swiadczam, że wszelkie dotychczas wyro-  
 by, przez nas wykonane, okazały się  
 wykonywane poleceńców mi zleceń  
 łaskawe względy sobie zaszkodzi.

Z waszym poważaniem  
**Kleofas Hogkarski.**

**Fabryki**  
**Rumu, likieru i octu**  
**JPLIUSZA NIKOLASZA**  
 we Lwowie, alca Kopernika 1. 1. w po-  
 drewcu. — Najtaniej środki do nabycia  
 tych artykułów.

Wszelkie w zakresie handlu kolonial-  
 nego i korzennego wiodące towary.

**KAWA, HERBATA, WINA.**  
**Owoce deserowe i różne**  
**delikatesy**  
 pierwszej jakości a najtaniej  
 poleca handel

**ST. MARKIEWICZA**  
 we Lwowie, w Ryńku 1. 42.

**Swiece starynowe**  
 częściej i cętaniej taniej niż  
 w innych handlach

w skutek znacznego korzystniejszego rabatu.  
 Szczegółowe cenniki rozsła-  
 grafie na ogólnie — przy  
 odbiorze towarów za zlr. 50,  
 na raz a za gotówkę, odeśka  
 franco do ostatniej stacyi  
 kolejowej.

**Handel dzieł sztuki**

**Ignacego Frieda**

we Lwowie  
 przy ul. Halickiej 1. 13.

Dla ułatwienia nabycia znakomi-  
 tych obrazów podług anpereli  
**Kossaka i mianowicie:**  
 Sobieski pod Wiednem.  
 Kosciuszko pod Racławicami.  
 Poniatoński pod Raszynem.  
 Czarniecki przepływający od. morski.

Których za kopij trudno odnieść od  
 oryginałów, sprzedaje takowa.  
**30 na sprawy**  
 bez podwyższenia cen w stosunku  
 nieślęcych, znaczącą po 1 lb. 50 ct.

Ceny pojedynczych obrazów wraz  
 z opakowaniem i przesyłkami od 12—  
 15 sz do 24 sz. w. a. Produkcyje to ar-  
 tyfistyczne, mogące zdobyć najspieszniejsz-  
 e.

**Tylko SWIECE starynowe**  
**prawdziwie Miły**  
 są do odświeżenia przydatne, po-  
 miewać nie kopocą i nie swędzą,  
**4000 fantów ciowych**  
**po 48 cent. za fant**  
 poleca handel

**Karola Ballabana**  
 alca Halicka pod słotym kęgotam

Zapelnia swojei transport do zbioru  
 1880 najlępszy

**Chinsko-rosyjskiej**  
**HERBATY**  
 poleca handel

**Karola Ballabana**  
 1 fant Kongo cesarskiej zł. 2.—  
 „ famijalnej „ 2.—  
 „ Melange de Moscan 4.—  
 „ Imperial „ 5.—  
 „ wysyjskiej najlęps. 1 40  
 Herbata wyśmieniona, słodkawa,  
 o smaku aromatycznym miły wonia, smakiem  
 czystym i barwą ciemno nasyconą.

**J. CIROK**  
 przestawca E. ZIEGLER rekwizyci **ba-**  
 daryzta po cęszczu znakowanych

**REKAWICZKI**  
 rękawice dęskie damskie od 12 po 16  
 guzów, męskie 1 i 2 guzów, oraz  
 wszelki wyrob. kolozowych z damskich  
 jak i męski k. kolozowych, z futerkiem  
 i lnian. — Kawałki szetki k. ka-  
 wataki i wszelkie wyroby skórzane.  
 Zamawiając z prowincyi materiały  
 odwrotną pocztą.

Na wystawach krajowych odznaczony

**NAJWIĘKSZY MAGAZYN**  
**obuwia damskiego i męskiego**  
 WYROBU KRAJOWEGO.  
**STYMONA ANTONOWICZA**  
 we Lwowie, Rynek 1. 9, kamienica Archibispijska.

Dyplom honory na Wystawie krajowej.  
**Spółka Stolarzy Lwowskich**  
 przy placu Bernardyńskim liczbą 15 we Lwowie  
 poleca swój ofiśnie zaopatrzony

**SKŁAD MEBLI**  
 oraz wielki wybór luster, materyj na meble, dywa-  
 now, sukna na podłogę, karminów i kutasów  
 do okien, jakoteż mebli gętych i żelaznych.

**Handel towarów korzennych**  
 win węgryjskich, austryjskich,  
 reńskich francuzskich i szampans-  
 kich, jakoteż Herbaty i Rumu  
**KAROLA BALLABANA**  
 al. Halicka pod słotym kęgotem  
 poleca swój skład towarów  
 świeżo sprowadzonych  
 ze cenach najtaniejszych.  
 Towary odeśka się się franko na  
 wszystkie stacje kolei galicyjskich.

**KANTOR WYMIANY**  
 we Lwowie  
**SOKAL I LILLEN**  
 dawniej  
**O. M. BRAUN**  
 Kupuje i sprzedaje pod warunkami  
 najprzystępniejszymi wszelkie obli-  
 gacje i lęsy państwowe, a kęce  
 bankowe i kolozowe, listy zastawne,  
 losy prywatne, tudzież wszelkie  
 monety krajowe i zagraniczne.  
 Ekuakuje wylosowane efekta przed  
 terminem wypłaty.

**MATIO**  
 wtrętkiwania i kępanki w słodko-  
 słękich, jako najczęstszy środek  
 poleca apteka pod słotym Lwem K. Kry-  
 lanowskiego we Lwowie. — (Flaszka  
 wtrętkiwania 40 ct., Banka kępanek  
 40 ct.) wraz z dokładnym opisem u-  
 życia.  
 Można się także za zalęczny odwrot-  
 ny posęta na prowincyje.

Sprzedaje losy na raty.  
 Dostarcza nowe arkuśce kuponowe do  
 akcyj kolei Karola-Ludwika.  
 Wszelkie zlecenia z prowincyi usku-  
 teczniają się bezwzględnie.

**LEOPOLD WARCHALOWSKI**  
 budowniczy i zaprzęgnięzony rzeczoznawca  
 upoważniony przez c. k. władzę  
 rządową  
 przystawca i wykonawca wszelkie roboty—  
 murarskie, cieleskie, stolarzkie ka-  
 mieniarzkie i inne w zakresie budownictwa  
 wchodzącego, wykonuje plany i konstru-  
 acje — przystępnym prowadzeniem robot  
 budowniczych tak w mieście Lwowie jak  
 w innych miastach na prowincyi.

**Fr. Łazarskiego**  
 w Taraswie  
 poleca Ładowne na piero (Eiskoller)  
 ładowne nowego wynalazku z pompa  
 i rezerwarem powietrzem bez rur;  
 upiarko, maszynę do zamrażania i  
 przechowania lodu; tudzież czyszcza-  
 cę wody; wszelki do wody lodowej —  
 pipy maszyno — tak samo wszelkie  
 przyrędy dla strazy ogniozwoj.

Oraz poleca swój warsztat wyrobu  
 wież dębowych, mosiężnych i wszelkich  
 innych robot. ręczną za dobrowolny zdro-  
 wy materyał.  
 Zamawiając przystawca w kancelar-  
 yji alca Trybunałki Nr. 1. II. piętro —  
 lub we własnym domu Zamarskym  
 pod 1. 152.

Pierwsza na Galicji i Bukowinie  
 przemiowa  
 zaszczyconą 7. medalami nabryka  
 w Taraswie  
 poleca Ładowne na piero (Eiskoller)  
 ładowne nowego wynalazku z pompa  
 i rezerwarem powietrzem bez rur;  
 upiarko, maszynę do zamrażania i  
 przechowania lodu; tudzież czyszcza-  
 cę wody; wszelki do wody lodowej —  
 pipy maszyno — tak samo wszelkie  
 przyrędy dla strazy ogniozwoj.  
 w Cenniku listownie wysyłam za  
 ładnie franko